M. T. CICERO quoque, teste eodem *Aug. lib. 1. de conf. Evang. c. 33.* Rostrium Americanum cum laudaret, histroniam ita petentem dixit, ut solus esset dignus, qui in scenam deberet intrare: ita virum bonum, ut solus esset dignus, qui eo non deberet accedere, aperitissime offendens illam scenam esse tam turpem, ut tanto minus ibi esse homo deberet, quanto fuerit magis vir bonus.

VALERIUS MAXIMUS, Plutarchus, & alii agentes de Floralibus

Ludis, id est, turpissimis, scribitur tales fuisse, ut presente A Catone Minore A dotes agere noluerit.

Seneca epist. 7. ad Lucillum. Nihil est, inquit, tam damnosum bonis moribus, quam in aliquo spectaculo desiderere. Tunc enim per voluptatem facilius vita surrepuit.

Chrysoth. hom. 38. in Matth. Barbari ipsi, cum de theatralibus ludis, & importuna delectatione fabularum audissent, dixisse feruntur verba omnibus Philosophorum institutis dignissima. Prudentem enim Romanos dixerunt, quasi liberis, atque uxoribus carere, tales sibi excoctasse voluptates. Quibus verbis ostendebat nihil uxore modesta, nihil liberis posse esse suavis.

ILLUSTRETUR PRÆSENS LOCUS EX ALIIS LOCIS, UT POTE DE LUDIS SEURRILITATE, SEPTURA, SPECTACULIS DEDITI.

IMMODICUM SPECTACULORUM STUDIUM. *Pete ex loco de Prodigaliis nonnulla, Tit. Prodigiatis in Spectaculis.*

Cum post cladem acceptam ad Perfas quidam ab Arcadia transfugissent, auxilia pollicentes, producti sunt in conspectum XERXIS. Ibi Peris percontantibus, Quid agerent Græci? responderunt, Eos celebrare Olympia, ac gymnica, equestriaque certamina spectare. Rursus percontantibus, Quod esset certaminis premium? responderunt, Coronam oleagineam. Hic Tritantechmes, Artabani filius, verus ad exercitum præfectum Papæ inquit, Martidoni, in ejusmodi vitis nos incitati ad pugnam, quoniam pecuniarum gratia certamina agitant, sed virtutis, ac laudis: Ea vox tum via est timida, ut sapienter prudentia haberet pro ignavia. *Herod. in Urania.*

Græci adeo Olympiorum studiosi, ut ne excisa quidem à Romanis Corintho intermissi fuerint, fed eorum facierum negotium Seyonius commisit. *Paul. in Corin.*

Theoricam pecuniam invenimus appellari, qua toros nobis, & sedilia in spectaculis comparamus: quia hæc Græcorum idiomate dicitur spectaculum. Quod hypotheti in Olynthiacis Demosthenis orationes prima Libanus significat. Moris fuit Athenis, ut Respublica duos clarigaret obolos, alterum pauperioris comparandis sibi alimentis impendebant, alter theatrici architecto erogabat: Neque enim lapideo utebantur theatro ea tempestate. Propterea Demadem dicere solitum accepimus, Theoricam id genus pecuniam esse demooratig glutem: & Laconem virum (sicuti videtur) rerum haudquaquam imperitum, vehementer falli Athenienses, qui ludis tantum impenderet studij, & que in classis exercitumque apparatus forent abstulenda; in theatricas erogant voluptates. Pericles primus videtur popularem accupatus gratiam ex stratoticis theoricis constituisse civitatis proventus, ne jure spectandi tenuiores privarentur. *Cel. lib. 8. cap. 9. A. L.*

Romani, quantum ludis, & spectaculis delectati fuerint, illud satis indicat, quod Trebonius auro, alii argento, plerisque eboræ, & Catulus velis carbasinis, Lentulus Spinter bysino velo theatrum texerit. Nero Cæsar auri ramenta pro arena stravit. *Alex. lib. 3. cap. 16. De hoc ipso Floratus l. 2. epist. 1. sic scribit:*

Si foret in terris rideret Democritus, seu stultus ille apertus. Diversum confusa genus pambæra camelo, sive Elephas albus vulgi converteret ora: Sed hæret populum ludis attentius ipsi, ut sibi præbentem mimo spectacula plura. Scripserat autem narrare putaret asello Fabellam fudo. Nam que pervincere vocis Evaluere sonum referunt que nostra theatra dant. Garganum mugire pates nemus, aut mare Tuscum.

Tanto cum strepitu ludi spectantur, & artes, & divitiæque peregrina: quibus oblitus adferuntur. Cum sitis in scena, concurrat dextera lava. Dixit adhibe aliquid? Nil sane. Quid placet ergo? Lana Tarentino violat imitata veneno.

M. ANTONIUS Trimumvir ludis, & spectaculis deditus fuit in ipso belli apparatu. *Plat. in Antonio.* Ad spectacula à JULIO Cæsare edita tantum undique confluxit hominum, ut plerique Advenæ, aut inter viicos, aut inter vias tabernaculis ploristi manerent: ac sæpe præ turba elisi, examinatique sint plurimi, & in his duo Senatores. *Suetonius, lib. 3.*

CLAUDIUS Imp. emissurus Fucinum lacum, naumachiam ante commisit. Sed cum proclamantibus naumachiariis, Ave Imperator, moriturus te salutem, respondisset, Ave te vosneque post hanc vocem, quasi venia data, quibusquam dimittere vellet, diu cunctatus, an omnes igni, ferroque absumeret, tandem e

fede sua prostravit: ac per ambitum læus non sine fæda vacillatione discurrens, partim mirando, partim adhortando ad pugnam compulsi. Hoc spectaculo elatis Scula, & Rhodia concurrerunt, duodenarium tririmum singula, exciente buccina Tritione argenteo, qui è medio lacu per machinam emertrat. Fecit seculares ludos quasi anticipatos ab Augusto, nec legitimo tempore reservatos: quamvis ipse in historijs suis prodit intermissos eos, Augustum multo post, diligentissime annorum ratione subducta in ordinem redegeisse. Quare vox præconis irrisa est, invitantis more solenni ad ludos, quos nec spectasset quisquam, nec spectaturus esset: cum superessent, quos spectaverant, & quidam histronium producti olim, tunc quoque producerentur. *Suetonius.*

NERO Cæsar interdum clam gestatoria fella delatus in theatrum, seditionibus Pantomymorum ex parte profœniis superioribus, signifer simul, ac spectator aderat. Et cum ad manus ventum esset, lapidibusque, & subfelliorum fragminibus decerneretur, multa & ipse jecit in populum, ut etiam prætoris caput consauciaverit: *Sueton.*

PROPRÏ Dion, Domitianum inter spectacula noctu inferorum fabulas exhibuisse, domo ad id instruta, in qua profus omnia viderentur nigra, excitatis quoque ex pavimento mitro ingenio tabernaculis, Senatoribus modo, equitibusque sine servitiis ad spectaculum admittis. Unicuique verò sepulchralem impegit columnam, nominibus etiamnum adjectis, apposta & lucerna, ut in monumentis asfolet. Hinc formosiores pueri atro expicti colore prodibant, mortuorum præferentes imaginem, ac metuculosa abientes affidentium singulos salutatione, ad verum omnia implebant, terribis omnibus, ne mox jugularentur. Nam & quæ ad eadem maxime spectare videbantur, proferebat Domitianus; Paulô tamen post dimissi cum donis omnes, exiis, que in cœna fuerant parata. *Cel. lib. 10. cap. 12. A. L.*

ALPITUS, Tagassensis postea Episcopus, D. Augustini amicus summus, in juvena (antequam ad Christum conversus esset) Circensium ludorum spectaculis ad infamiam usque deditus fuit, à D. tamen Augustino ad meliorem vitam vocatus. *D. Augustinus l. 3. Confess. cap. 12.* studium suum theatralium dramatum, quo supra modum juvenis tenebatur, non in modo quia inane, sed & quia ad corrumpeudos juvenum animos plurimum facit, deplorat. Fictis enim hisce fabulis aures, mentesque prurientes veluti scalpi; sed huic frictioni fervorem, tumorem, sanieque virulentam succedere.

SPECTACULA DONO DATA, EXHIBITA.

Consule Locum Munerum, Tit. Munera præstantiora, ubi Spectacula, munera publica.

Spectrum.

Vide infra, SPIRITUS.

*** Speculum.**

DEFINITIO, ET ETYMOLOGIA.

SPECULUM est instrumentum ex vitro, chalybe, stanno, argenteove; inventum imaginem representans. *de antiqua Græcè, Ovid. l. 3. de arte amandæ.* *de antiqua Græcè, Ovid. l. 3. de arte amandæ.* *de antiqua Græcè, Ovid. l. 3. de arte amandæ.*

Sunt, qui naturæ ipsi tribuant inventionem speculorum: Hæc ait *Seneca. l. 1. Natur. qu.* ut homo se in iis contemplans scriptum posceret, Quamvis ætas posterorum in vitium naturæ beneficium converterit, & in vitium istud tam promptum in libidinem mutaverit: Unde tandem artificialium speculorum industria promanavit, ex similitudine eorum, quæ in aquis lapidibus politis, aut metallo natura effinxit: Cum enim inquis sul amor homines impellat ad formæ suæ contemplationem, factum ut ea amarent, in quibus representari formam suam viderant, tandem potente rerum luxuria, specula inventa sunt totis paria corporis, auro celata, & gemmisque adornata. Certè natura ipsa in oculis animantium formam, & similitudinem oculorum expresse: liquidem humoris crytallini nigrorem quandam à tergo adjunctæ: è quo ad eos, qui aliorum pupillam intropiciunt, imago refilit; unde scite dicitur, ut speculum est oculus artis, ita oculus esse speculum naturæ, sic de aqua dixit *Virgilius:*

Nuper

nupur me in listam vidi,
A Cum placidum ventis flaret mare,
 De SPECULORUM INVENTORIBUS.
Vide Locum de Mechanicis opificibus, consideratis
respectu Organi, &c.
 USUS IN GENERE.

Speculorum usum communem nemo ignorat hunc esse, ut
 intuentes imaginem sui videant, & contemplantur. Unde a specu-
 lo, quod idem est quod contemplor, nomen accepit. Quibus
 mulieribus potissimum serviant ad luxum, & ornatum, ut qua-
 rum luxuriosus eorum processit, ut etiam in libellis quos ad Ecclē-
 siam deprecatur adferunt, specula componant, quibus mun-
 dum muliebrem, & phaleras suas, ac capillitium inter servidas
 scilicet suas preces adormet. Servit autem speculum formoso,
 ut vitet infamiam: deformi, ut redimat indolem, & virtute, quod
 deest corpori. Juveni, ut admonetur etatis lubrica, & indom-
 ita, ac virum se præstet: Seni, ut nihil canitiæ suæ indeco-
 rum agat, & de incolatu finiendo cogitet.

IN SPECIE.
AD ANIMUM COMPOENDUM.
Plutarch. Dial. de cobibenda ira ita scribit. Si quis elegans,
 & accuratus comiterit famulus, ægrè non tulerit, si mihi i-
 rascenti speculum offerat: sicut nonnullis, ubi laverint, nulla
 utilitate exhibetur. Etenim videre seipsum contra naturam af-
 fectio, & conturbatio vultus non parum facit ad damnandam
 iram.

Quam rem ita expressit Ovidius:
Specul. hoc, dixit non est mihi tibia tanti,
De vidit vultus Pallas in anno suo.
Vos quoque, si media speculum spectetis in ira,
Cognoscet factum vis satis illa suam.
 Ita & PLATO discipulos suos admonerat, ut se ebrios in
 speculo contemplantur. Sic enim fore, ut dum faciem suam,
 futiendam, & phrenetico similem intuerentur, in postu-
 rum ab ebrietatis vitio abhorrenter.

Quin & Pater familias olim eundem in finem, atque usum
 filios suos famulorum ebriorum fanaticam, turbulentaque facie
 quasi in quodam speculatio orbe sibi objecto, quid sese dede-
 ceret, intueri jubebat.

Phædrus Fab. 47. Sororis ad fratrem.
Præcepto monitus, sæpe te considera.
 Habebat quidam filiam turpissimam,
 Idemque insigni, & pulchra facie filium.
 His speculum in cathedra matris suppositum fuit,
 Puelliter ludens, forte inspexerat.
 Hic se formosum scibat, illa inscruatur,
 Nec gloriantis sustinet fratris iocos,
 Accipiens (quid enim?) cuncta in contumeliam.
 Ergo ad patrem decurrit læsa iuvicem,
 Magnaque invidia criminatur filium.
 Vir nactus, quod rem feminarum tetigerit,
 Amplexus ille utrumque, & carpsit oscula,
 Dulcemque in ambo caritatem partiens:
 Quotidie, inquit, speculo vos uti volo.
 Tu formam ne corrumpas nequitia malis,
 Tu faciem ut istam maribus vincas bonis.

L. ANNEUS SENECA: Inventa sunt specula, ut homo se no-
 ceret. Multa ex hoc confecta, primo sui notitia, deinde &
 ad quadam consilium, formosus, ut vitaret infamiam: de-
 formis, ut sciret redimendum esse virtutibus, quidquid cor-
 poris decessit, juvenis, ut flore etatis admeretur illud tempus
 esse discendi, & fortia audendi: fene, ut indecora canis de-
 poneret, & de morte aliquid cogitaret, &c. cap. ult. lib. 1.
natur. quasi.

NOMUS lib. 5. Dionysiac.
 Interdum ferrum habens respiciens delectabatur puella
 Pulchritudinis reverberata iudicio. Spontanea vero
 Tacito præcone imagini credebat suæ pulchritudinis
 Adulterum umbratili corpus disjucians speculum.
 Insultatorem vero renidebat ob formam. Proserpina au-
 tem
 Per se signatum simulacrum intuens frontis
 Mendacis adulteram faciem intuebatur Proserpina.
 Unde & SOCRATEM Philosophum legitimus speculo ad
 morum disciplinam, formandoque animos esse usum: Quippe
 suavisse discipulis fertur, crebro ut semet in speculo contem-
 plarentur: ut, qui coram foret pulchritudine sibi complacitus;
 procuraret, ne corporis dignitatem, morum dehonestamento
 pollueret. Qui vero minus in se visendam formam inspec-
 set, minusque se eo nomine commendabilem; naviter consur-

geret, ut virtutis splendore inopiam formæ collustraret, atque
 ingenio damna corporis, ac naturæ rependeret.

Quocirca eleganter SENECA: Speculum, inquit, in quod ad-
 spicimus, ac speciem, hoc est effigiem nostram contem-
 plumur: datum nobis à natura fuit, non ut pilos & supercilios, aut
 barba vellemus, non ut faciem inficeremus coloribus, non
 ut rugas traheremus: sed ut nosmetipsos nostemus, moreque
 illius intuitu in melius formaremus; prout antiquos illu-
 strasse cognovimus.

AD MINISTERIA CORPORALIA.
His de variis Speculorum generibus, eorumque effi-
ciis, & usu vario.

SPECULA FALLACIA.
 Fallax speculum dicitur, quod non fideliter objectam spec-
 ciem, sed planè aliam, atque ementiam repræsentat; adeo
 ut interdum etiam formosissimi deformes appareant, & e con-
 versio deformes pulcherrimi; prout disposita est, certoque arti-
 ficio temperata speculi superficies, aut ipsa materia. Unde &
 Poeta quidam deformem quandam, quæ quod pulchra quan-
 doque fuisse, rugosam nunc feni faciem nollet agnoscere, &
 speculi potius vitio attribueret errorem, sic de speculo suo
 conquerentem inducit, lib. 3. Trist.

Cumque aliquis dicit, Fuit hæc formosa, dolebit.
 Et speculum mendax esse querere tuum.
 Adeo ut capropter quoque, si ve quod verè specula falle-
 rent, neque objectam sincerè effigiem redderet (qualia exci-
 tisse Poeta supponit) si ve quod repræsentat per specula effi-
 gies, & formæ intuentibus non arriterent, dicit interdum auctor,
 prædicatque ancillulis, hoc modo:

Tempus erit, quo vos speculum vidisset pigebit:
Et veniet rudis altera causa dolor.
 Flet quoque ut in speculo rugas aspexit ancilla non
 Tyndaris: & specum cur sit bis rapta requirit.
 Quod spectat & illud, quod quidam rectè dicit: Senibus in-
 visa specula, Senes enim, atque anus, uti & Simia, didicisse natu-
 ram, specula longè præcipient; ne, si in illis contemplari velim,
 immutatam faciem non agnoscant, & se alios esse, atque videri
 lamentari cogantur.

Ad quod respexit Horatius carmin. lib. 4. Od. 10. sic canens:
Dices heu quoties te in speculo videris alterum?
Quæ mens est hodie, cur eadem non puero fuit?
Vel cur bis animis incolomes non redeunt gena?

Tametsi verò fallacia illa, proprio vocabulo, specula appel-
 lentur, quæ aliam quam obiecti effigiem, ac figuram repræ-
 sentent, aut eandem aliter, quam verè est efformatam: fallacia
 tamen & illa vocari possunt, de quibus Iustinus Martyr,
 quando in eas feminas (tametsi Christianas) declamavit, quæ
 dolosa arte tentabant eipsum, quæ Christianis essent alo-
 qui mulieribus interdida. Sic enim ait: Usu venit quibus-
 dam scissas fallentibus, ut cum aperte vultum pigmentis
 fingere non audeant, arte id faciunt: Nam in undam, aut o-
 leum facie inclinata despicientes, de seipsis judicant, an ad-
 versus castitatem belligerat possint. Non quod specula illa
 naturalia fontis, vel olei fallerent intuentes; sed quod ille cu-
 riosè tali arte utentes, præscriptam pudicis Christianis mulie-
 ribus legem eluderent. Quales enim quasi pudicitie nundi-
 natrices eas habet Tertullianus: quæ ut ait, consilium formæ
 à speculo petunt.

Id autem efficit in hac arte Perspectiva; ut in uno, eodem-
 que speculo aliquando unus rei plures sese ostentent imagi-
 nes. Si certo modo constituta, imaginetur prorsus nihil: sicut
 autem mutato, imaginofum reddatur.

Id comminiscitur quoque ars ista, ut caput in imo appa-
 reat, pedes verò sursum, testè Varrone. Excogitantur &
 monstrifica ut in templo Smyrnatæ dicata, ut auctor est Plini-
 us.

Vidi ego quoque apud ABRAHAMUM Ortelium Cosmogra-
 phum Anverpien. quosdam contemplantis (natura licet forma-
 tum quam optime) mirè in actum adductum, horrendè verò in
 altum extendent. Eie vicissim alia, quæ labra compressa
 sine modo utrimque in latera diducerent. Alia, quæ nasum si-
 mum, & strumofum referrent: alia verò quæ præcunctum, &
 enormiter prominentem: atque ita de omnibus, quæ obiecti-
 bantur, in monstris deformitatis reddentia.

Quid de fallacibus istis, & artificialibus, de quibus Pausa-
 nias in Arcad. lib. 8. dicitur? Ad dexteram (inquit, de Cureti-
 bus tractans è delubro egredienti) speculum in tentorio pa-
 rietis aptè inclinum est: in quo qui inspexerit, suam ipsius im-
 aginem, aut parum perspicue, aut prorsus nihil cernet: deo-
 rum tamen signa, & solum ipsum dilucide intuebatur.

De

A De TIGRIS memoratur, quod cum sit velocissimum ani-
 mal (nomen à Medis, & Armenis habens, qui sagittam ti-
 grim appellant; atque rapacissimus quoque fluvius Tigris
 vocatur) viva tamen adhuc, atque adulta capi nequeat: sed ca-
 tulus absente matre, ab equis velocissimo quandoque surprit-
 tur. Quod dum superveniens mater agnovit, rapidissimo cur-
 su raptorem insequitur. Ille verò, scitens certo se non cecidit, sed
 arte tantum posse ferocis bellæ perniciter evadere, vitreum
 orbem in speculi morem confectum delabi sinit in quem inci-
 dens tigris, seque in eo admiranda contemplan, remorant-
 que, dum catulum suum se videre existimat, à fugiente interim
 raptore delabitur, ac omni spe sua frustratur.

URENTIA, sive CONCAVA.
 Concavum speculum est, à quo radii solis unum aliquod
 punctum coeunt; in quod non lucem formoso, ac radios,
 conversum ad solem reflectit, verum etiam calorem emittit
 talem, ut facilis interdum objectu fomitem, quam ignis accen-
 dat. Utque magis admirare, planum speculum lucem tantum
 refficit, sine calore: convexum verò, nec calorem, nec
 lucem: cuius idcirco liberior est in aliis usus. Nam cum imbe-
 cilli sint oculi nostrum, ut recto obtutu solem sustinere non va-
 leant, nec formam eius, habitumque, & verum illum ignis
 calorem contemplant: inventum est opus, ad augmentum specu-
 culi, ut non modo orientem, occidentemque, solem quemus
 conspiceret, verum etiam supra nos stantem, & nullo rubore
 perhulsum, sed candida luce fulgentem tranquillè, & citra ocu-
 lum molestiam, contemplantur. Sic nimirum, & Solis celsi-
 ties per speculum commune, ac planum, hoc est, Solis, Lunæque
 imagines, in offenso intuitu conspiciuntur. Sed è contra specu-
 lorum arte elaborata concavitas, collectos, ut dixi, in idem
 punctum solis radios, ita condensatos, contractosque in obje-
 ctam ex adverso rem, materiamque reflectit, ut & plumbum
 in tectis colluquescere faciat, & aptam combustioni mate-
 riam, quasi igni inspecto comburat. Huic rei admiranda, non
 minus miranda fides facit: quod nempe Menestratum in tem-
 plo Diane Heæcaten tanta matris radiatione scilicet com-
 pertum est, ut in ejus contemplatione aditui spectatores ad-
 monere solent, parcerent oculis. Ne scilicet nimia radiorum
 perfrictione fulgor egrediens visus aciem non solum hebe-
 taret, verum etiam arefacto, excocloque interius nervo optico,
 vim visivam depouleretur.

C CLARIUS hujus utilitatis, desagratiōnisque testimo-
 nium Archimedes nobis factum admirandum suppeditat,
 quod à Galeno proditum legitimus. Ille enim Archimedes Sy-
 raculanus, in omni quidem Geometria multum ante alios
 admirabili viri subtilitate, sed in speculorum ratione pertra-
 ctanda, vel maxime memorandus fuit. Non solum enim im-
 menti volumine acerrime speculorum naturam, ac diversita-
 tem rimatus est; verum etiam aptè ipsu, concavi in urando
 speculi efficaciam, certo experimento testatam fecit. Nam
 hostium naves, pice nullo negotio ignem concipientes, speculi
 ministerio concremavit.

Sunt & transparentia quædam speculæria vitra, quæ si ex
 adverso soli ponantur, appositum accendunt fomicem. Sic in
 quadam Asia urbe domum desagratiè contigit, fenestra
 cuiusdam vitæ lignis pice liti adiacentibus, & in extrema parte
 columbino retimento ex, putrefactione amplius arefacto.
 Nam eo validus solari radio vaporante (ut altare aliolet me-
 dia) materia flammam concepit, mosque ad summum per-
 venit incendium.

Sic quoque celebratur MEDÆE pharmacum ignibus ad-
 motum inardescere: constat enim sulphure, & asphalto
 Dumentorio. Hæc de speculi urentis portento, à natura, &
 arte producto.

PURGANTIA.

Huic titulo serviet aneum illud labrum Exod. 38. quod
 MOYSES Dei iussu in tabernaculo usum fieri curavit despeculis
 mulierum, quæ excubabant in ostio tabernaculi. Nam in illo
 & specula habemus maculis detegendis, & aquam detergen-
 dis. Si (quod aliqui putant) labrum ipsum fusile ex æreis
 mulierum speculis constat fuit (nam olim ferro, quod
 dum transiit in usum
 Assiduus, splendore micat, vultuque nitenti
 Auspè ad argenti decus aspirare superbum,
 & ex albo plumbo, id est, stanno, & mixtis ex hisce ma-
 teriis, specula fuisse facta, est in consensu) speculorum saltem
 materia speculandi memoriam repræsentat: quemadmodum
 thuribula æneâ illegitimorum sacerdotum igni à Deo con-
 sumptorum, Dei iussu in laminas producta, & affixa altari, pro-
 signo, & monumento filii Israël serviebant, ne quis amplius

alienigena ad dera accederet, ad offerendum incensum Domi-
 no. Sin verò (ut alii volunt) etiam ipsa speculæria integra in cin-
 cuitu labri desca conspicua fuerint, in quibus, ut putant, et
 cumque Sacerdotes, & Levitæ se locuti, & lavantes inspi-
 cerent, tuncque aqua sordem præsentem mundarent, tunc
 VANITATEM FOVENTIAM.

Qui vanæ gloria, formæque concinnandæ dant operam,
 speculi adminiculo illam pruriginem, animi accendunt, & ejus
 fatuitatis exemplam innuntia sunt.

Ortho cum Romanis omnium gentium fortissimis impera-
 ret, speculum in bello civili contra Vitellium deſerebat, ut se,
 dum tolli signa juberet, armatum, comptumque intretetur.
 Hæcine momentum ullum eam in rem conferbat, ut se
 majori sui terrore futurus esset hostibus, quo sibipie in ar-
 mis, & eo poris culta videretur ornatus? Forma virtum negligēta
 decet, & bellicoso duci, aut militi, terrore in hostium oculis posi-
 tius est, querendus, quam muliebris illa in cura mollities.

È contra SEMIRAMIS quæ, cum aliquando citra corporis cal-
 tum occupata, desceidit Babylonem, intellexit esse soluta: ad
 huc altera crinium parte, ad eam recuperandam occurrit, nec
 prius decorem capillorum redegit in ordinem, quam urdem in
 illam iterum potestatem vidisset reditam.

APULEIUS de pompa stidus inquit: Mulieres splendentes
 candido ammine, verno florentes coronamine, quæ de gre-
 mino per viam, qua facti incedebant comitatus, solum steme-
 bant hostibus. Alia, quæ nitenibus speculis pona tergum re-
 versis, venient deæ obvium commoustrant obsequium. Hæc
 lucubratiōibus Joan. David, Societ. Jesu supposita.

Spelunca.

DEFINITIO, & ETYMOLOGIA.
 Speluncæ sunt antra, sive specus subterranei, aut mon-
 tium concavitates, quæ rudi adhuc sæculo habitatiōni
 intervebant. Inde illud Ovidii: *inter montes speluncæ sunt*
domus antra fuerunt.

Et Virgil. lib. 6. Æneid. *speluncæ sunt montes*
Spelunca alta fuit, velleque immanis hiantis
Serpentes, suta lacu nigro, nemorumque tenebris.
 Etiam spelunca desceidisse constat ex S. Liceris frequenter
Vide Locum de Caddaveri, Sepulchra.

Speluncæ CELEBRES.
Pete. Loca materialiter considerata in Speculo.

HABITARE IN SPELUNCIS.
Ex Loco de Domo, Habitatione, & Anacoretis.

DEFINITIO, ET ETYMOLOGIA.

Spes generatim sonat expectationem boni: idque futuri
 Sæculi, possibilis. Quia ooni, differt à timore, quia futuri,
 differt à gaudio: quia adus, differt à communi desiderio, & cu-
 piditate: quia possibilis, differt à desperatione. Accipitur ali-
 quando pro passione, quomodo etiam brutis communis est.
 Hebraicè *Bitebab*, à verbo *Batabab*, confusus est.

Est autem Spes virtus. Theologica attingens Deum immed-
 iatè tam in ratione primi efficientis, quam in ratione ultimi
 finis, quod confirmatur ex Apostolo. *1. Cor. 13. ad Hebræos 11.* Qui
 confugimus ad tenendam propositam spem, quam sicut an-
 choram habemus animæ tutam, ac firmam incedentem usque
 ad interiora velaminis, id est, usque ad Deum ipsam, qui
 habitat in Sancto Sanctorum. Spes enim, quæ ponitur in
 Creatura, non est tara anchora, & firma, sicut bene dixit
 Philoſophus: est somnium vigilantium, & timorè decep-
 tionis conjunctum habet ut merito dicitur SENECA: *spem u-*
na cum timore eadem catena esse revinctam, & post spem
metum sequi.

Differt autem à fide, quod hæc sit etiam malarum, &
 timendarum rerum, immo præteritarum, presentium, &
 licitarum, cum Spes sit bonorum futurorum, & pertinentium
 ad eum qui exspectat. A charitate distinguitur, quod per hæc
 Deo bene velimus propter se: In spe vero nobis tanti
 boni possessionem volumus per visionem Dei. Ita Mal-
 derus Tract. de Spe, q. 17. art. 6. Comment. de Virtutibus
 Theologicis.

S. Chrysologus ita dicit: Sæpe ad futura tendit, fides ad pro-
 missa transmittit: cum res venerint, advenient, & promissa,
 spes definit, fides cessat. Dulcis est epistola, sed usque dum
 veniat.

veniat ipse, qui misit; necessarium chirographum, sed usque ad debitum redditionem: grati flores, sed usque dum veniatur ad poma, sed presentia epistolam delet, rumpit solutio cautionem, flores consumuntur à pomis, & ideo te superni Patris filium, hæredem Dei, coheredem Christi, participem regni cœlestis, confessorum divini Judicis, cœli incolam, Paradisi possessorem; modo designatum de fide noveris: modo spe, non te noveris te promotum. Et ideo suscipite fidem, tenete spem, dicite symbolum: ut ad rem, & ad illa valcat bona, quæ prædiximus, pervenire. *Sermone 62. m.*

OBJECTUM.

Spei objectum materiale, ut loquuntur Theologi, est Beatitudo, sive vita æterna. Hanc enim speramus; unde Apostolus ad Titum c. 2. Expectantes beatam spem, & adventum gloria magni Dei. Itaque bona creata, tam naturalia, quam supernaturalia, quatenus conducunt ad Dei comprehensionem, aut inde consequuntur, pertinent ad objectum spei.

Objectum formale est Deus ipse, ut auxiliator, aut largitor illius boni, quod adipisci speramus: vel quod in diem redit, auxilium divinæ potestatis, & pietatis, ut loquitur S. Thomas. B hæc enim est ratio immediate movens, & inducens ad expectandum bonum arduum tali dignum datore.

SUBJECTUM.

Subjectum spei D. THOMAS constituit appetitum superiorem, sive rationem. Objectum enim ipsius est bonum divinum, adeoque supra rationem.

SPEM QUI HABEANT.

SPES, ut est virtus Theologica, non est in Beatis post hanc vitam. Spes enim ait Apostolus, quæ videtur, id est, quando res sperata possidetur, non est spes; nam quod videt quis, quid sperat. An verò secundum habitum non maneat in Beatis, inter Theologos controversatur, quamquam negativa pars sit certior.

In CHRISTO viatore non fuit spes, neque ante, neque post resurrectionem, quia semper vidit Deum. Omnes Iusti habent hanc virtutem, qui clarè Deum non vident, quales erant Patres in limbo, & modò animæ in Purgatorio, Angeli in via, adeoque omnes fideles in hac vita, etiam si sint peccatores.

C Damna tamen nec habitum spei retinent, nec illius actum habent. Quoad spem viatorum certa ea est, & firma, ut quæ non confundit iuxta Apostolum ad Rom. c. 5. Unde Magister Sent. definit spem certam expectationem futuræ Beatitudinis venientem ex Dei gratia, & meritis. Idem Apostolus dicit: Scio, quia credidi, & certus sum, quia potens est populum meum servare. Eaque certitudo in nobis excludit desperationem, hæsitationem, & diffidentiam: Inanimabus verò Purgatorii etiam timorem de non obtinenda re sperata.

ENCOMIUM, ET EFFICACIA. ETHNICORUM TESTIMONIA.